
 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 317/07.07.2023 privind aprobarea  

documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico – economici și a 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare str. 

Peco, mun. Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea modificarii 

Hotărârii Consiliului Local nr. 317/07.07.2023 de aprobarea a documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitare și modernizare str. Peco, municipiul Botoșani“, 

 văzând raportul de specialitate al Direcției de Dezvoltare Locală/Serviciului Investiţii, referatul 

de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local, 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și alin. 7 lit. b) și q) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 317/07.07.2023 de aprobarea a 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare str. Peco, municipiul 

Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și 

a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre. 

            Art. 2 Art. 4 al HCL nr. 317/07.07.2023 se modifica si va avea următorul cuprins: „Se aprobă 

finanțarea de la bugetul local al UAT Municipiul Botoșani a sumei de 2.628.848,39, reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) si alin. (8) din 

Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului  

 

 



 

 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate 

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021”. 

           Art. 3 Celelalte prevederi ale HCL nr. 317/07.07.2023 rămân neschimbate.  

Art. 4 Primarul Municipiului Botoșani prin Serviciul Investiții și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

 

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 37 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

                                           ANEXA NR. 1 LA  

                                  H.C.L. nr. 37 din 31.01.2024 

 
                                                                                                              Anexa 2.2c la normele metodologice  
                                                                                                           Programului național de investiții "Anghel Saligny 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 
    

Denumirea obiectivului de investiții: „REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA PECO, MUNICIPIUL 
BOTOȘANI” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) D.A.L.I. 

Beneficiar (UAT) 
UAT MUNICIPIUL BOTOSANI, 

JUDETUL BOTOSANI 

Amplasament: 
Strada Peco, Mun. Botosani, jud. 

Botosani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)                                  6,044,889.72      

din care C+M (lei inclusiv TVA)                                  4,969,012.67      

Curs BNR lei/euro  din data 11.04.2023                                            4.9338      

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

                                 3,416,041.33      

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI, JUDETUL 
BOTOSANI (lei inclusiv TVA) 

                                 2,628,848.39      

    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 
VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE 
ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de 
la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m.      992.00                    376,191.96      

Lungime drum - strat fundație m.      992.00                    631,818.60      

Lungime drum - strat de bază m. ………. ………. 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 1202.00            1,015,410.34      

Lățime parte carosabilă (latime echivalenta) m. 5.30 ………. 

Șanțuri/rigole m. ………. ………. 

Trotuare m. 1752.00               695,894.15      

Lucrări de consolidare m. ………. ………. 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. ………. ………. 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 
(număr/lungime totală) 

buc./m. 
………. ………. 

Alte capacități  ………. ……….            2,168,777.62      
    
    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321  (euro fără 
TVA)  

km               330,000.00      

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de 
beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 

km               286,716.88      
 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                         Secretar general, Oana Gina Chițanu 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

              ANEXA NR. 2 LA  

proiect H.C.L. nr. 37 din 31.01.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Devizul general actualizat 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare str. Peco, municipiul 

Botoșani“ 

 

 

 

 

 

 

 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 








	37 modificare HCL 317 aprobare indicatoriPeco.docx
	37 Anexa 2_07022024154218.PDF

